1

平成 29 年度 11 月度 日の里 9 丁目 議事録要旨  H29.11.18(土) 19:00～２０:３０

出席者２６名 欠席者１名

A. 日の里コミュニティー協議会報告

 ○ お願い：「日の里わくわく健康プロジェクト」 ココカラ日の里：（ パンフレットから抜粋）

   第 1 回講座 12 月 12 日(火) 11：00 から 13：00 スタート 毎週火曜日と木曜日 全 26 回

   参加料：無料、 定員：20 名、 会場：ココカラひのさと、 講師：寺山英助。

   開校記念講演： 12 月 8 日(金) 13：30～ 15：00 参加自由

問い合わせは ココカラ日の里 Tel 0940 – 26 – 1587

 AA. 協議事項

  1）平成 29 年 10 月度役員会議事録（案）の承認について・・・・・・承認

  2）9 丁目防犯灯新設および工事費補助金交付について・・・・・・・承認

     9 丁目町内会長から 9 月 6 日に提出された表記補助金申請は、9 丁目 5 番地日の里配水池東北端の

街路に防犯灯を 2 基新設するものであり、総工事費 199,8000 円である。これに対し「日の里コ

ミュニティ防犯灯整備事業規定」第 2 条、第 3 条及び第 4 条に基づき 66,700 円の補助金を交付

することが決定された。

 3）平成 29 年度第 2 回運営委員会議事録の承認について・・・・・・承認

AB. 報告事項

 1）会長報告

  ① 会長会報告

（1）第 1 回宗像市献血推進協議会運営委員会報告

  日の里地区は 7 月 21 日 日の里コミセンで実施され、目標 15 名に対し 17 名の実績を得た。

           次回は平成 30 年 3 月 8 日(木) 14：00～16：00 日の里コミセン である。

  来年度は 平成 30 年 7 月 24 日(火)と平成 31 年 3 月 8 日(金) 日の里コミセン が予定されて

いる。ご協力をお願いします。

  ② まちづくり推進特別委員会報告： 事業経過・計画報告

 2）会計報告： 10 月次収支報告

 3）各部会報告

  ①教育文化部会 ： 11/18 おいでおいでクラブ 日の里西小体育館で科学実験

  ②健康福祉部会 ： 11/3 宗像市親善交流ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ大会 9 丁目が準優勝。

11/26 宗像市親善交流 お手玉大会

  ③生活環境部会： 秋季一斉清掃 10 月 15 日雨天のため 10/22（日）に延期 参加者総数 2090 人

○ 「歳末特別警戒開始式および年末防犯パレード」参加者募集： 各町内会から 10 名以上。

  日時：12 月 9 日(土) 14：30 から 15：10

 2

      場所：UR 日の里 1 丁目高層アパート東広場

：開所式終了後 年末防犯パレード（約 1 時間）を行います

     雨天の場合：日の里西小学校体育館  パレードは中止

○ 「歳末特別警戒詰所駐在担当者」募集： 9丁目から 2 名以上

→浦会長、古賀さんが出席されます。

日時：①12 月 19 日(火) 19：00～21：00

②12 月 24 日(日) 19：00～21：00 （ココカラひのさとが休みです。鍵をコミセンから

借り、終了後返却）

駐在場所：ココカラひのさと ：2 名で駐在 提灯の電灯点灯と消灯

○ 駅前花いっぱい運動 11 月からは東小学校生徒が中心に。9丁目の当番日は、1 月 15 日(月)。

花壇の水やりは西村さんが引き受けてくれました。

④広報部会 ：

 5）事務局長報告 事務局長会議報告

  ① 宗像市電話帳の配布について： 宗像市商工会から 2 年に 1 回

    2 月から 3 月頃 配布長を通じて町内会加入所帯へ配布依頼

  ②むなかた・ふくつ AED ステーションとしてコミセンを認定：宗像地区消防本部

   コミュニティセンターにある AED は無償で貸し出される。

AC. 連絡事項

 1）「年末年始特別警戒出動式 2017 青パト大集合」の開催について

   12 月 2 日(土) 10：30～11：10  福津市蒔野 6 丁目 16-1 イオンモール 福間駅側駐車場

 2）各コミセンの子どもコーナー設置状況調査結果：市内 12 コミセン中 7 コミセンのみ、日の里はある。

 3）東郷駅日の里口駅前広場整備工事について

   西側 駐輪場周辺舗装工事 11 月下旬から平成 30 年 3 月 15 日まで。足元にご注意ください。

 4）コミュニティ発出改善提案書について：10/30 の交通事故に関連して 役員会も署名

  ①日の里北口道り 「公団アパート前バス停」(西鉄及びふれあい) の横断歩道側への移設。

②8 丁目交差点東側にある横断歩道のカラー舗装化、夜間照明、8 丁目交差点信号との連動化。

 5）日の里まつり備品の貸し出しについて

  提灯を自由が丘コミュニティの文化祭に有料で貸し出すことにした。

  今後、他の備品についても検討し貸し出し基本料を設定する予定で去る。

 6）町内負担金および受益者負担金納付のお願い

   後期の請求額：9 丁目は 554 所帯に対し 228,802 円である。

 7）請求書(部会の費用弁償・行事の仮払い金など)請求用紙様式変更について

   監査員の指摘に依り、表記の請求様式が変更。コミセン事務局に在る用紙で請求してください。

 3

B. 町内会

 BA. 町内会協議事項

1）公民館駐車場の一部専用使用について：

日の里西保育園長から 11/2 呼び出しを受け、表記の件に関し工事が遅延したので、使用期間を

平成 30 年 2 月末日まで延期して欲しい旨の申出を受けた。組長会に諮ることを回答した。

（保育園長が組長会冒頭において、工期が遅延したため、駐車場使用期間延長を申し出た。）

 →会議の結果、保育園職員への申し合わせ事項の厳守と、保護者の送迎時の周辺道路の安全徐行

走行の徹底を図るよう伝えて、申し入れて承認することとなった。

2） ９丁目福祉会主任福祉委員 浅海さんよりの予算使用申入れ

９丁目公園整備用機器（エンジン自走式芝刈り機：109,773円 およびエンジンブロワー：23,544円）

総額 133,317円の購入申請のお願い（資料５枚）

町内会健康福祉部担当行事「ミカン狩り」が雨天中止になり予算が未使用となったことを知り、

その一部を使用させていただきたいと言うもの。

 町民の健康増進に 11号公園が頻繁に利用されているにも関わらず市の草刈り整備が十分でないこと、

最近グランドゴルフの参加者が若い人も増えたこと、日の里学園との世代間交流大会も継続されるように

なったことなどの説明があり、町民の健康維持と福祉に寄与するものである。維持管理は9丁目グランドゴ

ルフクラブが責任を持つとの条件が提示された。

 →審議の結果、承認されました。

 BB. 町内会報告連絡事項

1）次期組長が内定している組は会長までお知らせください。

2）11 号運動公園 駐車場奥遊歩道舗装補修工事 10/20 終了

3）秋季一斉清掃 ：10/15 が雨天のため 10/22 に延期された。台風 21 号接近で風雨が心配されたが、

接近が遅れ、町内皆さんの朝早めの対応に依り無事終了した。ご協力ありがとうございました。

4）ミカン狩り(町内会 健康福祉部会担当) ： 10/29(日)に予定され準備も整えられていたが、

 超大型台風 22 号の接近による前日の雨と当日の風雨が心配されたっため、当日朝中止を決定した。

5）福祉会主催 「芋煮会」11 月 26 日(日) 10：00～13：00 9 丁目公民会で開催。(回覧中)

BD. 各部会報告

 1）総務部・・・・次回報告

 2）会計・・・・赤い羽根募金袋（領収済）返却。募金金額２３７、５００円でした。

ご協力ありがとうございました。

 4

 3）教育文化部・・・・次回報告

 4）健康福祉部・・・・長寿を祝う会での写真を配布。グランドゴルフ２位喜びの報告

           ふれあい歩こう会２名出席があった。

           公民館にコピー機の設置のお願い→検討する

           長寿を祝う会決算報告→４万円程黒字

 5）生活環境部・・・・１０／２２一斉清掃ご協力ありがとうございました。

                  清掃工場見学（３名参加）報告

                 １２／９パレード参加者➡白川さん+(家族 2名)、森田さん、前山さん、中島さん、

大槻さん、川村さん＋（ご主人、子ども２名）、中村さん＋（子ども２名）、

鶴田さん、浦さんの 16名の参加。よろしくお願いします。

 6）文書配布・・・・次回配布日１１／２９、１２／１３

 7）公民館・・・・１２／３ 公民館大掃除

BE. その他

① 次回分別収集日 ：11 月 30 日（木）7：30～8：30

         ：1２月２８日（木）7：30～8：30

②次回組長会議 ：12 月 16 日（土）19：00～21:00（終了予定）